ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 24 DE JULHO DE 2018.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de julho do ano de 2018, às 09 horas, na sede da ARCE,
presentes os Conselheiros: João Gabriel Rocha; Fernando Alfredo Franco; Jardson Cruz e, ausência
justificada Artur Silva; o Diretor Executivo Rinaldo Cavalcante; a Procuradora, Gislene Rocha de
Lima, as representantes da Cegás,  Nilce Cals e Suyanne Pedrosa e a Assessora de Gabinete,
Márcia de Oliveira Nunes, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCSB/CSB/0035/2018: Interessada: Cagece; Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/013/2018 – SAA e
SES de Campos Sales/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0150/2013:  Interessada:  Organização  Guimarães  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo – Auto de Infração nº 45629; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CDR/0024/2017: Interessada: ANP; Assunto: Regularização dos Gasodutos para suprimento
das UTE’S Termoceará e Termofortaleza; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo arquivamento do processo, nos termos do voto do relator.

O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  retirar  de  pauta  os  seguintes  processos:
PADM/CTR/0253/2013 e PCSB/CSB/0028/208.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/GAF/053/2018  –  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu reabrir  o  processo
PADM/CDR/0009/2018, acatando sugestão exarada no Parecer PR/PRJ/0170/2018. O Processo
Administrativo PADM/GAF/053/2018, deverá seguir seu trâmite administrativo de origem, qual
seja  a  aquisição  de  tokens  para  atender  as  demandas  da  Arce,  retornando  os  autos  à
Diretoria Executiva para providências de praxe.

PADM/DEX/009/2018  –  O Conselho  Diretor tomou conhecimento  dos autos  e  determinou o
envio à Diretoria Executiva para arquivamento.

Término: 11h:45min